
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 8082/Α1-7304 
Σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών/

ανάθεσης έργου σε χίλιους εννιακόσιους (1.900) 

Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) στην Ελληνική Στατιστι-

κή Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΚΑΙ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ 
ΑΡΧΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.), Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛΣΤΑΤ) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38) και ειδικότερα 
των περ. ζ, ιβ της παρ. 1 του άρθρου 14 και της παρ. 4 
του άρθρου 23,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ)» (Α’ 114),

γ. τoυ π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

δ. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023 κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ε. των άρθρων 7 και 8 του Κανονισμού Λειτουργίας και 
Διαχείρισης της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής «Έγκριση 
Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390/2012),

στ. των άρθρων 36, 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενι-
αίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση 
ασφαλιστικού συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις 
φορολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 85), 

ζ. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυχι-
κής και διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 201), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 75 
του ν. 4826/2021 (Α’ 160),

η. του άρθρου 6 του ν. 2527/1997 «Τροποποίηση και συ-
μπλήρωση διατάξεων του ν. 2190/1994 και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 206) και ειδικότερα των παρ. 1 και 4, 

θ. του άρθρου 681 του Αστικού Κώδικα «Αστικός Κώ-
δικας και Εισαγωγικός του Νόμος» (Α’ 164),

ι. των άρθρων 20 (περ. ιβ), του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 10 παρ. 3 
του ν. 4337/2015 (Α’ 129), καθώς και των άρθρων 25, 66, 
67, 77 και 91 του ν. 4270/2014 (Α’ 143),

ια. την παρ. 2 του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

ιβ. των άρθρων 8 και 39 του ν. 4308/2014 «Ελληνικά 
Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 251),

ιγ. του άρθρου 51 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των Κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), όπως αντικαταστάθηκε με τις διατά-
ξεις του άρθρου 20 του ν. 5027/2023 «Σύστημα Καινο-
τομίας στο Δημόσιο Τομέα- Ρυθμίσεις Γ.Γρ. Ανθρωπίνου 
Δυναμικού Δημοσίου Τομέα-Ρυθμίσεις για τη λειτουργία 
των ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού και των Αποκεντρωμένων Διοι-
κήσεων και για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Λοιπές 
επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 48).

2. Την υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ)» 
(ΥΟΔΔ 140 και 149).

3. Την υπ’ αρ. 23339/27.06.2023 βεβαίωση του Ανω-
τάτου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ), από 
την οποία προκύπτει ότι η συγκεκριμένη σύμβαση δεν 
υποκρύπτει σχέση εξαρτημένης εργασίας και δεν καλύ-
πτει πάγιες και διαρκείς ανάγκες, βάσει της παρ. 5 του 
άρθρου 6 του ν. 2527/1997, όπως ισχύει.

4. Το υπό στοιχεία 2/67964/ΔΠΓΚ/23.08.2023 έγ-
γραφο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, σε απά-
ντηση του εγγράφου της ΕΛΣΤΑΤ υπό στοιχεία 4807/
Α1-4271/07.07.2023 «Αίτημα για την έγκριση πλήρωσης 
για την απασχόληση με Σύμβαση Παροχής Ανεξαρτήτων 
Υπηρεσιών/Ανάθεσης Έργου έως 1.900 Ιδιωτών Συνερ-
γατών (ΙΣ), στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)» 
και των ορθών επαναλήψεων αυτού (28/07/2023 και 
14/08/2023).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7611

84651



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84652 Τεύχος B’ 7611/31.12.2023

5. Τα υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.2.9/81/οικ. 13724/ 
30.08.2022 έγγραφα του Υπουργείου Εσωτερικών «Ετή-
σιος προγραμματισμός προσλήψεων προσωπικού με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
ή σύμβασης μίσθωσης έργου ή προσωπικού ωριαίας 
αποζημίωσης του δημοσίου τομέα έτους 2023» (ΑΔΑ: 
6ΛΤ246ΜΤΛ6-ΜΘ3) και υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.2.9/85/
οικ. 12813/01.08.2023 «Ετήσιος προγραμματισμός αν-
θρώπινου δυναμικού δημόσιας διοίκησης έτους 2024» 
(ΑΔΑ: 6ΣΚ546ΜΤΛ6-ΖΔΩ).

6. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./88/11366/ 
16.10.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση για 
την κίνηση των διαδικασιών πρόσληψης χιλίων εννιακο-
σίων (1900) Ιδιωτών Συνεργατών με σύμβαση παροχής 
ανεξάρτητων υπηρεσιών/ανάθεσης έργου χρονικής 

διάρκειας έως οκτώ (8) μηνών στην Ελληνική Στατιστι-
κή Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)».

7.  Το γεγονός ότι το προς ανάθεση έργο δεν μπορεί να 
εκτελεστεί από υπαλλήλους της Ελληνικής Στατιστικής 
Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ), ιδίως λόγω των περιορισμένων πόρων 
της Αρχής σε ανθρώπινο δυναμικό, καθώς και του πλή-
θους των μετακινήσεων που απαιτούνται για την ολο-
κλήρωση του προς ανάθεση έργου.

8. Το γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη στον προϋπολογισμό 
της ΕΛΣΤΑΤ πέραν αυτής που προκλήθηκε με την υπό 
στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./88/11366/16.10.2023 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών και Εσωτερικών.

9. Τις αποφάσεις έγκρισης δέσμευσης πίστωσης και 
προέγκρισης ως εξής:

Αποφασίζουμε:
I. Καθορίζουμε τον αριθμό των Ιδιωτών Συνεργατών (ΙΣ) στους οποίους η ΕΛΣΤΑΤ μπορεί να αναθέσει έργο με 

μίσθωση, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 7 και 8 του Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ), ο οποίος εκδόθηκε κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 12 του ν. 3832/2010 (Α’ 38), όπως 
ισχύει, σε χίλιους εννιακόσιους (1.900).

ΙΙ. Το έργο που θα ανατεθεί στους ανωτέρω ΙΣ περιλαμβάνει τη συλλογή στοιχείων των κατωτέρω στατιστικών 
ερευνών (δειγματοληπτικών και απογραφικών):

      
.  2023  /  

    € ( -  2023)   ANA KAE 
( -  2023) 

0429 

362/ 2-194/16.1.2023 0 6 - 4  57         126.116,00  

1.032.055,75 

363/ 2-195/16.1.2023 6 -8  58         252.398,33  
717/ 2-488/27.1.2023 6 - 8 72         102.972,52  

719/ 2-490/27.1.2023 56 - 60 74              4.225,00  
721/ 2-491/27.1.2023 6 66 -31  75   585,00  
722/ 2-492/27.1.2023 6 7 6 - 06 76   780,00  

723/ 2-493/27.1.2023 3 6 -0  77   345,00  
724/ 2-494/27.1.2023 9 16 -  78              3.070,40  

1760/ 2-1159/6.3.2023 9 6 -7  205           30.900,00  
2163/ 2-1431/22.3.2023 6 - 76 226           75.663,50  
3578/ 2-2152/16.5.2023 94 6 -  262         100.000,00  

4525/ 2-2687/27.6.2023 67 6 - 9 300         335.000,00  

9916 718/ 2-489/23.1.2023 6 36 -  73              8.385,30  1.508.385,30 
4526/ 2-2688/27.6.2023 7 6 -  301      1.500.000,00  

  2.540.441,05 

     
 .  2024  /  

    € ( -  2024)   ANA KAE 
( -  2024) 

0429 

9274/ 2-7102/21.12.2023 65 6 -01  --              1.021,00  

2.014.808,92  2162/ 2-1432/22.3.2023 6 356 - 58 --           75.047,50  

3406/ 2-2083/10.5.2023 6 - 4           80.000,00  
4527/ 2-2689/27 .6.2023 6 6 -  -- 1.858.740,42  

9916 4528/ 2-2690/27.6.2023 6 56 -7  --              8.167,50  8.167,50  
  2.022.976,42 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84653Τεύχος B’ 7611/31.12.2023

/     

 
  

 
 

( -
 2023) 

 
  

 
 

( -
 2024) 

1    _  
 252.398,33 260.000,00 

2    ( ) _   126.116,00 131.616,00 
3      6.920,52 6.920,52 
4       (  )   0,00 100.000,00 
5      0,00 35.000,00 
6   &   (EU-SILC)  0,00 328.000,00 
7    &   (EU-SILC)  0,00 10.000,00 

8    [    +] 
ADHOC (     

    
   / ) 0,00 0,00 

 385.434,85 871.536,52 
  :  1.256.971,37 

/     

 
  

 
 

( -
 2023) 

 
  

 
 

( -
 2024) 

1      96.052,00 96.052,00 
2        3.070,40 3.070,40 
3        345,00 690,00 
4       585,00 585,00 
5       780,00 780,00 
6   -   -    4.225,00 4.095,00 
7        30.900,00 30.000,00 

8   &      &   
(LCI, STS, JVS)   75.663,50 152.000,00 

9       (  ) 
2023 

 (   & 
) 0,00 120.000,00 

10    (SBS)   60.000,00 60.000,00 
   ( ) 

,  &   
  , ,  ( ) 
   

  &  ,  &  
 &  &    
   ,  &  

 -     (  
) 

   ,  &  
    &  

  &   
  

   (iFATS)  
11      4  100.000,00 80.000,00 

12     &     
  40.000,00 50.000,00 

13            
 -  3 "  ",       0,00 40.000,00 

14    ( )  0,00 506.000,00 
15        163.000,00 0,00 

16      10.000,00 0,00 
17      16.000,00 0,00 
18      20.000,00 0,00 
19      26.000,00 0,00 

20      

.   
     

/   
 ( / ) 0,00 0,00 

 646.620,90 1.143.272,40 
  :  1.789.893,30 

     +  1.032.055,75 2.014.808,92 
   3.046.864,67 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84654 Τεύχος B’ 7611/31.12.2023

Ειδικότερα, το έργο των ΙΣ περιλαμβάνει την έγκαιρη, 
πλήρη και σωστή συλλογή και συμπλήρωση στοιχείων 
από επιχειρήσεις και νοικοκυριά. Τα στοιχεία συλλέγο-
νται, κυρίως, με προσωπικές συνεντεύξεις, στο χώρο των 
νοικοκυριών ή των επιχειρήσεων, με ειδικά, κατά έρευνα, 
ερωτηματολόγια. Επειδή για τη συμπλήρωση των ερω-
τηματολογίων απαιτούνται πολλαπλές μετακινήσεις των 
ΙΣ σε νοικοκυριά και επιχειρήσεις, καθώς και προσωπικές 
συνεντεύξεις με τους υπευθύνους αυτών, οι ΙΣ πρέπει 
να είναι υγιείς και να έχουν καλή φυσική κατάσταση και 
γνώση της ελληνικής γλώσσας, έτσι ώστε να μπορούν να 
ανταποκρίνονται επιτυχώς στις ανάγκες των ερευνών. 
Στην περίπτωση που λόγοι ανωτέρας βίας (π.χ., λόγοι 
διασφάλισης της δημόσιας υγείας κ.λπ.) επιβάλλουν τον 
περιορισμό της φυσικής παρουσίας των ΙΣ σε ερευνώμε-
νες μονάδες, μπορεί η συλλογή των στοιχείων ερευνών 
να γίνει με συνεντεύξεις, τηλεφωνικά, κατόπιν σχετικών 
οδηγιών της ΕΛΣΤΑΤ.

ΙΙΙ. Οι ΙΣ που θα απασχοληθούν από την ΕΛΣΤΑΤ για τη 
συλλογή των στοιχείων των ανωτέρω ερευνών, θα είναι 
φυσικά πρόσωπα, ηλικίας 18 έως 67 ετών, τουλάχιστον 
απόφοιτοι Λυκείου ή εξαταξίου Γυμνασίου.

Η ειδικότητα των ανωτέρω ΙΣ είναι αυτή του ερευνητή 
(συμπλήρωση ερωτηματολογίων στατιστικών ερευνών).

IV. Το έργο των ΙΣ εκτελείται εκτός της έδρας της 
Κεντρικής Υπηρεσίας της ΕΛΣΤΑΤ και των εδρών των 
Περιφερειακών Υπηρεσιών Στατιστικής (ΠΥΣ), χωρίς 
συγκεκριμένο ωράριο εργασίας. Οι έρευνες πραγματο-

ποιούνται σε δείγματα νοικοκυριών και επιχειρήσεων 
από όλη την ελληνική επικράτεια, τα οποία επιλέγονται 
από τη Διεύθυνση Μεθοδολογίας, Διαχείρισης Ποιότητας 
και Διεθνών Σχέσεων της ΕΛΣΤΑΤ.

V. Το έργο που θα ανατεθεί στους ανωτέρω Ιδιώτες 
Συνεργάτες (ΙΣ) θα έχει διάρκεια έως και 30 Απριλίου 
2024 και ο ακριβής χρόνος απασχόλησής τους θα καθο-
ρίζεται στις συμβάσεις ανάθεσης μίσθωσης έργου που 
θα υπογράψουν με την ΕΛΣΤΑΤ, τηρουμένης της παρ. 6 
του ν. 2527/1997.

VΙ.- Το συνολικό ποσό της αμοιβής των ΙΣ που θα απα-
σχοληθούν για τη συλλογή στοιχείων των ανωτέρω ερευ-
νών προκύπτει από τον αριθμό των πλήρως και ορθώς 
συμπληρωμένων ερωτηματολογίων που θα παραδώ-
σουν για τις έρευνες που θα τους ανατεθούν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 22 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ο Πρόεδρος της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02076113112230004*


		2024-01-08T12:26:16+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




